1. Parchemin. Hauteur = 0<sup>m</sup>44 ; Largeur = 0<sup>m</sup>53.

à Poitiers, du commandement de Mons. le duc de Normandie, convocation general fu faite des trois estas du royaume de France, clergié, nobles et bonnes villes, pour avoir conseil sur le fait de la delivrance de Roy nostre dit seigneur et sur la defense du royaume et des subges et le bon gouvernement d'icelli, qui, par long temps, par les fauls et desloyaulz conseillers et corumpus officiers, avoit petite-ment esté gouvernez, dont les grans mauz que chascun a veu, pour les dites causes et pluseurs autres, sont avenuz au royaume et aus subgez, et aussi pour avoir finance convenable de tous pour le fait de la guerre, et combien que des dis estas <sup>1</sup> fussent à la dite journée tres grans et notables nombres, et des remedes sur tous les dis poins et aussi des aides fussent tout en acort, toutevoies la chose fu empeschée, delaiée et froissée par les malices et fausses inductions des dis conseillers et officiers, à l'oppinion des quels se enclina Mons. le duc plus que à tout le bon conseil qui donné <sup>2</sup> li fu par tous les estas du dit royaume, dont grant mal s'ensuyrent <sup>3</sup> et grans perdicions de pais et pour ce furent faites autres assemblées pour les dites causes là u <sup>4</sup> les dites saintes ordonnances faites premierement et en escript redigées furent par tous loées et approvées, promises et jurées, et par Mons. le duc en las de soye et cire vert confermées et par li promises et jurées, esqueles avoit cinq poins principauls : premierement, que justice fust reformée, tenue et gardée, la multitude de mauvais et corumpus officiers qui destruisoient le peuple ostée, les grans alienacions faites du patrimoine du royaume en personnes indignes au grand domage du Roy et du royaume fussent rappelés et au patrimonere incorporés, la personne de Mons. le duc de bonnes personnes sages et loyauls, de bons, vrais et loyaulx conseillers fust associée et bien aornée <sup>5</sup>, et rejetez de sa compaignie pluseurs de petit estat et de petit sens qu'il creoit plus que mestiers ne li fust, qui estoient et <sup>6</sup> sont de mauvaise fame et renommée, defense bonne et convenable par fait d'armes contre les ennemis fust aus subgés du royaume administrée et prestée, les pr ses qui se faisoient sur le peuple sens rien paier, dont li peuples avoit esté tres grandement domagiez, fussent du tout ostées, lesquelles ordonnances en tous les poins dessus dis furent par Mons. le duc et pluseurs mauvais estans pres de li froissies et cassées, et grans divisions entre